## NOTÆ

98 *Prælia, rubrica picta aut carbone*] Publice et propalam exposita. Plin. xxxv. 7. 'Quatuor coloribus solis immortalia illa opera fecere, ex albis melino, ex silaceis Attico, ex rubris sinopide Pontica, ex nigris atramento Apelles, Echion, Melanthius, Nicomachus, clarissimi pictores; . . . publicas porticus investivit pictura, . . . gladiatorum, ministrorumque omnium veris imaginibus redditus. . . Pingi autem gladiatoria munera, atque in publico exponi cœpta a C. Terentio Lucano.'

101 *Subtilis veterum iudex et callidus audis*] Cic. ante citat. 'Nos quoque oculos eruditos habemus.'

105 *Qui tu impunitior*] Pers. Sat. v. 130. similiter: 'qui tu impunitior exis?'

107 *Nempe inamarescunt epulæ*] Immodice epulatus das pœnas, cum debilitatum eruditate corpus vexatur; pedesque bono succo et alimento proindeque viribus destituti vacillant, solitumque officium non præstant. Vide II. Sat. 2. 73. et seq.

Corpus. An hic peccat, sub noctem qui puer uvam  
 Furtiva mutat strigili? qui prædia vendit, 110  
 Nil servile, gulæ parens, habet? Adde, quod idem  
 Non horam tecum esse potes; non otia recte  
 Ponere; teque ipsum vitas, fugitivus ut erro,  
 Jam vino quærens, jam somno fallere curam:  
 Frustra: nam comes atra premit sequiturque fugacem. 115  
 ¶ Unde mihi lapidem? ¶ Quorsum est opus? ¶ Unde  
 sagittas?

*pedes vacillantes detrectant portare corpus vitiatum. Denique numquid peccat servus quispiam pro uva dans strigilem surreptam circa noctem: qui vero gulæ indulgens prædia venundat, nihil servile exhibet? Adde quod tu nequis una hora tecum versari, nec bene uti otio: atque temet fugis ut servitutem abhorrens et vagabundus; nunc vino, nunc somno quærens levare sollicitudines, inutiliter: quippe hæc tristes sæcclæ fugientem urgent ac persequuntur. HORAT. Qua parte habeo lapidem? DAVUS. Equid necesse est? HORAT. Ubi tela inveniam? DAVUS. Vel furit*

*inamarescunt.*—109 Unus Vat. a m. sec. *sub curam.*—110 Duo Vatt. *Furtivam mutat strigilem;* et ita Lamb. ex novem suis, quem refutat Bentl. *uvam Furtivam* Angelic. 1. et unus ap. Pulm.—113 Plurimi codd. ap. Feam, alii Lamb. Pulm. Cruq. et Valart. Zarot. Mediol. 1476. Venn. 1481. 1509. 1514. 1552. Juntæ 1503. Argent. 1514. Basill. 1527. 1531. *et erro;* quod Lambinus restituit ex suis Mss. inde alii multi; et ex recentioribus Talbot, Dacer. Bentl. Can. San. Batt. *ut erro* Vat. 2. 5. Chisian. 2. a 2. m. Barberin. 2. a 2. m. alii Mss. apud Lamb. Pulm. Cruq. edit. Venn. 1478. 1479. 1483. 1490. 1492. 1514. Flor. 1482. Aldus 1501. 1509. 1519. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Rob. Steph. 1544. Gryph. 1566. ex recentioribus Baxt. Sandby, Val. Oberl. Comb. Wakef. *et erras* Vat. 1. et Vat. Rom. 2. quam, quasi univcam et veram, lectionem reposuerunt Fea, Bothe, et Jaeck.—114 Codd. ap. Pulm. *curas.*—115 Angelic. 1. *jam comes.*—116 *Unde mihi lapides?* var. lect.

## NOTÆ

110 *Furtiva mutat strigili]* Dans strigilem quam furatus est, ad habendam uvam, quam appetiit. Strigil instrumentum est æneum, ferreum, argenteum, quo in balneis sudorem veteres detergebant.

112 *Non horam tecum esse potes]* Variis distractus cupiditatum illecebris, una hora manere apud te, solus esse vix potes; animo tranquillo nunquam frueris: ac proinde 'otia recte ponere,' utiliterque tempus insumere non vales in rebus seriis et honestis. Pers. in fine Sat. IV. 'Tecum habita.' Nunquam minus sotes Sapiens, quam cum solus est.

113 *Teque ipsum vitas]* Vitiosi sibimetipsis graves sunt, maxime si soli sint; quia tunc recurrente flagitiorum memoria et conscientia amplius torquentur.

*Fugitivus ut erro]* A te discedere cupis, vel omnino, vel ad tempus; sicut molestum dominum evitat servus fugitivus, redire nunquam volens; aut saltem velut erro, dies multos absens tandemque rediens.

116 *Unde mihi lapidem]* Unde lapidem habeo, quo feriam impudentem servum? *Unde sagittas]* Quibus illum confodiam?

¶ Aut insanit homo, aut versus facit. ¶ Ocyus hinc te  
Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

*homo noster, vel condit carmina.* HOR. *Nisi hinc abis velociter, ibis ad agrum meum Sabinum nonus operarius.*

~~~~~

ap. Feam et Bothe; et sic ed. Bodoni.—118 Duo Vat. et unus Vat. Rom. item Venet. 1479. *agro nova Sabino.*

NOTÆ

117 *Aut versus facit*] Poëtico furore abreptus. II. Sat. 3. 321. 'Adde poemata nunc: hoc est, oleum adde camino.'

118 *Accedes opera agro nona Sabino*] Protinus hinc te amandabo ad ergastula prædii et villæ meæ apud Sabinos, ubi cum aliis octo servis operi rustico incumbas; fiasque agres-

is ex urbano, vinctus e soluto, sordidus et abjectus et præcipuo. Juvenal. Sat. XIV. 24. 'carcer rusticus.' Plin. XVIII. 3. 'Vincti pedes, damnatæ manus rura exercent.' Et cap. 6. 'Coli rura ab ergastulis pessimum est, et quicquid agitur a desperantibus.'

SATIRA VIII.

In Nasidienum Rufum convivatorem vapidè garrulum. (Pluscula his similia sunt II. Sat. 4. *Gesu.*) Fundanius Horatio rogatus narrat convivium, quo Mæcenas exceptus erat a Nasidieno quodam, homine inepto et ridiculo, qui singulorum ferculorum jurinque præstantiam putide enarrat, et rationem conficiendi exquisitam exponit. Quare merito ab umbris Mæcenatis deridetur hominis stultitia et inepta jactatio.

UT te Nasidieni juvit cœna beati?

HORAT. *Quomodo te oblectavit cœna Nasidieni divitis? etenim heri mihi te*

~~~~~

Satira nona et ultima Libri secundi in Ed. Sanad. Epigraphe in codd. ap. Jaeck, *Ad Fundanium.*—1 *Nasidieni qui juvit* Vat. 1. quinque alii codd. ap. Lamb. unus ap. Valart. et sic Turneb. Adv. III. 3. et Despauter in Gram. itaque edidere Valart. Fea, Bothe, et Jaeck. *Ut Nasidieni quid juvit* Barberin. 1. *Ut te Nasidieni* Ascens. et duo codd. Cruquii, qui adoptavit; eumque secuti Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Oberlin. et Comb. 'Vulgatum, *Ut Nasidieni juvit te*, aliorum codd. Acronis, Porphyronis, et Prisciani apud Putsch. c. 1055. defendunt præsertim Torr. et Bentl. Sed cum Cruquio, Horatium easdem syllabas in eadem Satira nunc produxisse, nunc contraxisse citra omnem necessitatem, non facile admittas. *Ut te* ex glossemate potius ortum puto.' Fea. Vulgatum exhibent etiam Heindorf, Wetzell. Wakef. Kidd. et

#### NOTÆ

1 *Ut te Nasid.* [*Ut Nas.*] Horatius a Fundanio percontatur qualis fuerit cœna illa quam vanus ostentator

Nasidienus præbuerat Mæcenati, et cui ille interfuerat.

*Nasidieni*] Is eques Rom. fuisse

Nam mihi quærenti convivam, dictus here illic  
 De medio potare die. ¶ Sic, ut mihi nunquam  
 In vita fuerit melius. ¶ Da, si grave non est,  
 Quæ prima iratum ventrem placaverit esca.  
 ¶ In primis Lúcanus aper: leni fuit Austro  
 Captus, ut aiebat cœnæ pater; acria circum  
 Rapula, lactucæ, radices, qualia lassum

5

*cœnatarum apud me perquirenti dictum est te ibi epulari a meridie. FUNDANIUS. Ita ut nunquam, ex quo vivo, rectius habuerim. HOR. Si molestum non est, dic quod edulium primo sedariti graviorem famem. FUNDAN. Initio fuit aper e Lucania, Austro placido captus, quemadmodum affirmabat convivor: circa erant acres rapæ, lactucæ, radices; et quæ languentem stomachum excitant, siser, alec,*

Doering. juvet unus Vat. Rom.—2 Bentleius ex Prisciano, p. 1011. *convivam quærenti*; eumque secuti sunt Cuning. Sanad. Francis, Wakef. Heindorf, et Kidd. *dictus here* Harl. 2. 3. 4. 6. plurimi ap. Feam et Pulmannum, Acron, Priscian. p. 1011. edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1490. 1492. 1495. Flor. 1482. Aldus 1501. Junta 1503. Argent. 1514. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. inde alii fere omnes; et multis aliorum exemplis confirmat Forcellinus. *dictus heri* in ceteris et manuscriptis et editis. *illuc* Angelic. 2.—3 Vat. Rom. 1. *nusquam*.—4 *Da si grave non est* quatuor Vatt. Commentator Cruquiano, Aldus 1501. Junta 1503. edit. Venn. 1509. 1552. Argent. 1514. Basill. 1527. 1531. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. Lamb. Muret. Cruq. Chab. Torr. D. Heins. Talb. Dac. Sandby, Val. Gean. Oberl. Comb. Wakef. magis comice, et blande; ut notat Baxt. 'Al. Dic, &c. quod defendit præsertim Bentl. quia in Mss. sibi notis da non occurrit. Sed nunc firmetur ex Mss. nostris optimæ notæ. Illum sequuntur Cun. San. Dic ex glossemate ortum, patet ex Commentatore Cruquiano: Fea. Cic. ad Attic. XIII. 42. Dic etiam Harl. 2. 3. 4. 6. Gott. et Vet. Comb. *melius fuerit* Harl. 4.—5 Gott. Exc. Sax. octo Vatt. Angelic. 1. 2. Chisian. 2. alii ap. Palm. Ald. 1501. Junt. 1503. et Venet. 1509. *pacaverit*. Ceteri omnes, *placaverit*.—7 *Coctus ut aiebat* Tilius Loc. Contr. x. 7.—8 Duo Vatt. *qualia lapsum*. Vat. Palat. 4. et Chisian. 2. a m. pr. *qualia*

## NOTE

dicitur. Porro ad metri legem, vel quadriasyllabam vocem accipe, ut 'vindemiator,' i. Sat. 7. 30. vel Anapæstum loco Dactyli. Apage qui legitur, *Ut te Nasid. &c.* vel, *Nasidieni qui juvit te, &c.* Nam reclamant codices, necnon Priscianus lib. xvii.